initio certam summam propter operas certas stipulatus fuerit, capite deminuto eo idem dicendum est.

**27** *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si pendentes fructus iam maturos reliquisset testator, fructuarius eos feret, si die legati cedente adhuc pendentes deprehendisset: nam et stantes fructus ad fructuarium pertinent. **1** Si dominus solitus fuit tabernis ad merces suas uti vel ad negotiationem, utique permittetur fructuario locare eas et ad alias merces, et illud solum observandum, ne vel abutatur usufructuarius vel contumeliose iniuriose utatur usu fructu. **2** Si servi usus fructus legatus est, cuius testator quasi ministerio vacuo utebatur, si eum disciplinis vel arte instituerit usufructuarius, arte eius vel peritia utetur. **3** Si quid cloacarii nomine debeatur vel si quid ob formam aquae ductus, quae per agrum transit, pendatur, ad onus fructuarii pertinebit: sed et si quid ad collationem viae, puto hoc quoque fructuarium subiturum: ergo et quod ob transitum exercitus confertur ex fructibus: sed et si quid municipio (nam solent possessores certam partem fructuum municipio viliori pretio addicere: solent et fisco fusiones praestare), haec onera ad fructuarium pertinebunt. **4** Si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere: unde et si per stipulationem servitus debeatur, idem puto dicendum. **5** Sed et si servus sub poena emptus sit interdictis certis quibusdam, an, si usus fructus eius fuerit legatus, observare

queda le pertenecerá al propietario. Pero lo mismo ha de decirse también si desde un inicio hubiera estipulado una cantidad determinada por trabajos determinados, habiendo perdido su personalidad jurídica.

**27** *ULPIANO en el libro décimo octavo A Sabino* Si el testador hubiera dejado pendientes los frutos ya maduros, el fructuario se los llevará si al ceder el día<sup>31</sup> del legado los hubiera cogido aún pendientes, pues también los frutos que permanecen le pertenecen al fructuario. **1** Si el dueño acostumbró usar las tiendas para sus mercancías o para negocio, ciertamente se permitirá al fructuario darlas en arrendamiento, incluso para mercancías ajenas, y ha de observarse sólo esto: que el usufructuario no abuse o que no use el usufructo contumeliosa o injuriosamente. **2** Si se legó el usufructo de un esclavo, cuyo testador lo usaba en un oficio improductivo, si el usufructuario lo instruyera en disciplinas o arte, usará de su arte y su pericia. **3** Si se debe algo por concepto del tributo para el mantenimiento de la cloaca, o si hay que pagar algo para el cauce del acueducto, que pasa por el campo, la carga pertenecerá del fructuario. Pero también si se debe algo para la contribución de la vía, pienso que también esto lo ha de sufrir el usufructuario; por lo tanto, también lo que con frutos se aporta para el tránsito del ejército. Pero también si algo se da al municipio (pues los poseedores suelen adjudicar al municipio una parte determinada de los frutos a un precio más bajo; suelen también dar tributos al fisco), estas cargas pertenecerán al fructuario. **4** Si alguna servidumbre fue impuesta al fundo, el fructuario necesariamente tendrá que mantenerla; de donde también pienso que ha de decirse lo mismo si la servidumbre se debiera por estipulación. **5** Pero y si un esclavo fuera comprado, bajo pena de algunas determinadas prohibiciones,<sup>32</sup> ¿acaso, si se legara el usufruc-

<sup>31</sup> Al ceder el día, en latín *die cedente*, se refiere al día en que se inicia oficialmente el derecho de usufructo.

<sup>32</sup> Es decir, se le prohíbe al comprador, bajo pena, que use al esclavo indebidamente, o que le imponga tareas que se prohíben en el contrato de compra.

haec fructuarius debeat? et puto debere eum observare: alioquin non boni viri arbitrato utitur et fruitur.

**28** *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Nomismatum aureorum vel argenteorum veterum, quibus pro gemmis uti solent, usus fructus legari potest.

**29** *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* omnium bonorum usum fructum posse legari, nisi excedat dodrantis aestimationem, Celsus libro trigensimo secundo digestorum et Iulianus libro sexagensimo primo scribit: et est verius.

**30** *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Si is, qui binas aedes habeat, aliarum usum fructum legaverit, posse heredem Marcellus scribit alteras altius tollendo obscurare luminibus, quoniam habitari potest etiam obscuratis aedibus. <quod usque adeo temperandum est, ut non in totum aedes obscurentur, sed modicum lumen, quod habitantibus sufficit habeant>.

**31** *IDEM libro decimo ad Sabinum* Ex re fructuarii etiam id intellegitur, quod ei fructuarius donaverit concesseritve vel ex administratione rerum eius compendii servus fecerit.

**32** *POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum* Si quis unam aedem, quas solas habet, vel fundum tradit, excipere potest id, quod personae, non praedii est, veluti usum et usum fructum. sed et si excipiat, ut pascere sibi vel inhabitare liceat, valet exceptio cum ex multis saltibus pastione fructus perciperetur. et habitationis exceptione, sive temporali sive usque ad mortem eius qui excepit, usus videtur exceptus.

**33** *PAPINIANUS libro septimo decimo quaestionum* Si Titio fructus, Maevio proprietas legata sit et vivo testatore Titius dece-

to de éste, el fructuario debería observar esas prohibiciones? Y pienso que él debe observarlas; de otra manera, no usa y disfruta con el arbitrio de un hombre de bien.

**28** *POMPONIO en el libro quinto A Sabino* Puede legarse el usufructo de monedas antiguas de oro y plata, que suelen usarse como joyas.

**29** *ULPIANO en el libro décimo octavo A Sabino* Que puede legarse el usufructo de todos los bienes, si la estimación no excede de las tres cuartas partes,<sup>33</sup> Celso escribe en el libro trigésimo segundo *De los digestos*, y Juliano en el libro sexagésimo primero. Y es lo más verdadero.

**30** *PAULO en el libro tercero A Sabino* Si el que tiene dos casas, legara el usufructo de una de ellas, Marcelo escribe que el heredero puede oscurecerle la luz elevando más alto la otra, puesto que también se puede habitar en una casa oscurecida. Lo cual ha de guardar la medida, de modo que la casa no se oscurezca del todo, sino que tenga una ligera luz, que sea suficiente para los que la habitan.

**31** *EL MISMO en el libro décimo A Sabino* “A partir de los bienes del fructuario” también puede entenderse esto: lo que el fructuario le donara o concediera a él,<sup>34</sup> o lo que el esclavo ganara a partir de la administración de sus bienes.

**32** *POMPONIO en el libro trigésimo tercero A Sabino* Si alguien entrega una casa, la única que tiene, o un fundo, puede exceptuar lo que es para la persona, no para el predio, como el uso y el usufructo. Pero también si exceptuara para que le fuera permitido apacentar o habitar, vale la excepción, puesto que, en muchos sotos, el fruto se percibe del pasto. Y con la excepción de la habitación, ya sea temporal o hasta la muerte del que exceptuó, el uso parece exceptuado.

**33** *PAPINIANO en el libro décimo séptimo De las cuestiones* Si se legara el fruto a Ticio, la propiedad a Mevio, y Ticio muere

<sup>33</sup> Es decir, las tres cuartas partes de la herencia.

<sup>34</sup> Es decir, al esclavo.

dat, nihil apud scriptum heredem relinquetur: et id Neratius quoque respondit. **1** <Usum fructum in quibusdam casibus non partis effectum optinere convenit: unde> si fundi vel fructus portio petatur et absolute secuta postea pars altera quae adcrevit vindicetur, in lite quidem proprietatis iudicatae rei exceptionem obstare, in fructus vero non obstare scribit Iulianus, quoniam portio fundi velut alluvio portioni, personae fructus adcreveret.

**34** *IULIANUS libro trigensimo quinto digestorum* Quotiens duobus usus fructus legatur ita, ut alternis annis utantur fruantur, si quidem ita legatus fuerit ‘Titio et Maevio’, potest dici priori Titio, deinde Maevio legatum datum. si vero duo eiusdem nominis fuerint et ita scriptum fuerit ‘Titii usus fructum alternis annis do’: nisi consenserint, uter eorum prior utatur, invicem sibi impedient. quod si Titius eo anno, quo frueretur, proprietatem accepisset, interim legatum non habebit, sed ad Maevium alternis annis usus fructus pertinebit: et si Titius proprietatem alienasset, habebit eum usus fructum, quia et si sub condicione usus fructus mihi legatus fuerit et interim proprietatem ab herede accepero, pendente autem condicione eandem alienavero, ad legatum admittar. **1** Si colono tuo usus fructum fundi legaveris, usus fructum vindicabit et cum herede tuo aget ex conducto et consequetur, ut neque mercedes praestet et impensas, quas in culturam fecerat, recipiat. **2** Universorum bonorum an singularum rerum usus fructus legetur, hactenus interesse puto, quod, si aedes incensae fuerint, usus fructus specialiter aedium legatus peti non potest, bonorum autem usu fructu legato areae usus